

Информация

о результатах проведения экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение 29 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от 09.12.20г. №208 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

25.05.2021 года

г.Судак

Контрольно-счетной палатой города Судака Республики Крым было проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 29 сессии II-го созыва Судакского городского совета от 9 декабря 2020 года № 208 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Согласно пояснительной записке управления финансов, предоставленной к проекту решения, вносимые изменения обусловлены необходимостью приведения в соответствие с Законом Республики Крым от 22.12.2020 №139-ЗРК/2020 «О бюджете Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022- 2023 годов» в части межбюджетных трансфертов, увеличением ассигнований по отдельным ГРБС за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021года.

Представленным проектом решения предлагается утвердить изменение основных характеристик бюджета городского округа Судак на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы в части:

- уменьшения общего объема доходов на 2021 год на сумму 4 842 018,43рублей, в том числе:
 - уменьшения за счет межбюджетных трансфертов на сумму 4 777 503,06 рублей,
 - уменьшения за счет налоговых и неналоговых доходов на 64 515,37 рублейи утвердить в сумме 1 250 213 710,62 рублей (было 1 255 055 729,05 рублей);
- увеличения общего объема расходов на 2021 год на сумму 344 696,36рублей, из них:
 - уменьшения за счет межбюджетных трансфертов на сумму 4 777 503,06рублей,
 - уменьшения за счет налоговых и неналоговых доходов на 64 515,37 рублей,
 - увеличения за счет распределения остатков на сумму 5 186 714,79рублейи утвердить в сумме 1 340 055 975,12 рублей (было 1 339 711 278,76 рублей);
- уменьшения общего объема доходов на 2022 год на сумму 14 328 246,82 рублей, из них:
 - уменьшения за счет межбюджетных трансфертов на сумму 14 172 933,06 рублей,
 - уменьшения за счет налоговых и неналоговых доходов на 155 313,76 рублейи утвердить в сумме 1 622 077 307,03 рублей (было 1 636 405 553,85 рублей);
- уменьшения общего объема расходов на 2022 год на сумму 14 328 246,82 рублей, из них:
 - уменьшения за счет межбюджетных трансфертов на сумму 14 172 933,06 рублей,
 - уменьшения за счет налоговых и неналоговых доходов на 155 313,76 рублейи утвердить в сумме 1 622 077 307,03 рублей (было 1 636 405 553,85 рублей), из них условно утвержденные расходы в сумме 10 060 349,75 рублей;
- уменьшения общего объема доходов на 2023 год на сумму 13 616 716,82 рублей, из них:
 - уменьшения за счет межбюджетных трансфертов на сумму 14 172 933,06 рублей,
 - увеличения за счет налоговых и неналоговых доходов на 556 216,24 рублейи утвердить в сумме 973 241 211,62 рублей (было 986 857 928,44 рублей);
- уменьшения общего объема расходов на 2023 год на сумму 13 616 716,82 рублей, из них:
 - уменьшения за счет межбюджетных трансфертов на сумму 14 172 933,06 рублей,
 - увеличения за счет налоговых и неналоговых доходов на 556 216,24 рублейи утвердить в сумме 973 241 211,62 рублей (было 986 857 928,44 рублей),из них условно утвержденные расходы в сумме 20 439 804,50 рублей.

Дефицит бюджета предлагается утвердить в следующих размерах:

- 2021 год – 89 842 264,50 рублей (было 84 655 549,71 рублей);
- 2022 год – 00,00 рублей;
- 2023 год – 00,00 рублей.

Утвердить объем получаемых межбюджетных трансфертов

- на 2021 год в сумме 882 266 459,62 рублей (было 887 043 962,68 рублей);
- на 2022 год в сумме 1 226 057 317,03 рублей (было 1 240 230 250,09 рублей);
- на 2023 год в сумме 566 717 021,62 рублей (было 580 889 954,68 рублей).

Утвердить объем Дорожного фонда муниципального образования городской округ Судак Республики Крым

- на 2021 год в сумме 7 455 140,00 рублей;
- на 2022 год в сумме 9 748 580,00 рублей;
- на 2023 год в сумме 10 460 110,00 рублей

Общие объемы доходов и расходов бюджета городского округа Судак на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют объемам доходов и расходов, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

В связи с вносимыми изменениями, разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены, и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

Проектом решения предусмотрено уменьшение доходов бюджета на 2021 год на 4 842 018,43 рублей, из них по безвозмездным поступлениям уменьшается на 4 777 503,06 рублей, по налоговым и неналоговым доходам уменьшается на 64 515,37 рублей.

Объем налоговых и неналоговых доходов предлагается уменьшить на 64 515,37 рублей по «Акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации» и довести до показателей, установленных Управлением Федерального казначейства по Республике Крым (письмо №75-02-02/6119 от 17.11.2020).

Налоговые и неналоговые доходы корректируются в 2022-2023 годах так же по «Акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации» (2022г. – 155 313,76 рублей, 2023г. + 556 216,24 рублей) и доводятся до показателей, установленных Управлением Федерального казначейства по Республике Крым (письмо №75-02-02/6119 от 17.11.2020).

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа Судак на 2021 год в сумме 1 340 055 975,12 рублей, что на 344 696,36 рублей больше утвержденного действующим решением о бюджете, в том числе:

- увеличение за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021 года в сумме 5 186 714,79 рублей;
- уменьшение за счет межбюджетных трансфертов на сумму 4 777 503,06 рублей;
- уменьшение за счет налоговых и неналоговых доходов на 64 515,37 рублей.

Кроме того предлагается перераспределить средства в сумме 2 264 000,00 рублей (экономия, полученная по результатам закупочных процедур) с программных расходов на непрограммные.

В результате вносимых изменений объем программных расходов бюджета городского округа Судак уменьшится на 1 965 083,94 рублей, с 1 219 912 858,28 рублей до 1 217 947 774,34 рублей, из них:

- увеличение за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021 года в сумме 5 140 934,49 рублей;
 - уменьшение за счет межбюджетных трансфертов на сумму 4 777 503,06 рублей;
 - уменьшение за счет налоговых и неналоговых доходов на сумму 64 515,37 рублей;
 - уменьшение за счет перераспределения на непрограммные расходы на 2 264 000,00 рублей.
- Объем непрограммных расходов увеличится на 2 309 780,30 рублей, с 119 798 420,48 рублей

до 122 108 200,78 рублей, из них:

- увеличение за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021 года в сумме 45 780,30 рублей;

- увеличение за счет перераспределения с программных расходов на сумму 2 264 000,00 рублей.

Доля программных расходов бюджета снизится и составит 90,9% (было 91,1%), непрограммных расходов – 9,1% (было 8,9%).

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в расходную часть бюджета на 2022 – 2023 годы:

2022 год – уменьшить на 14 328 246,82 рублей, с 1 636 405 553,85 рублей на 1 622 077 307,03 рублей, в том числе:

- уменьшить за счет межбюджетных трансфертов на 14 172 933,06 рублей,

- уменьшить за счет налоговых и неналоговых доходов на 155 313,76 рублей.

Кроме того предлагается перераспределить расходы по кодам бюджетной классификации в сумме 590 630,09 рублей, уменьшить условно утвержденные расходы на 3 882,84 рублей, направив данную сумму на непрограммные расходы, и утвердить их в сумме 10 060 349,75 рублей.

2023 год – уменьшить на 13 616 716,82 рублей, с 986 857 928,44 рублей до 973 241 211,62 рублей, в том числе:

- уменьшить за счет межбюджетных трансфертов на 14 172 933,06 рублей,

- увеличить за счет налоговых и неналоговых доходов на 556 216,24 рублей.

Условно утвержденные расходы предлагается увеличить на 27 810,81 рублей и утвердить в сумме 20 439 804,50 рублей.

Непрограммные расходы на проведение судебных экспертиз и исполнению судебных решений КБК 902 0113 9700090200 830 уменьшить на сумму 27 810,81 рублей.

В результате вносимых проектом решения изменений, размер дефицита бюджета городского округа Судак на 2021 год составит 89 842 264,50 рублей. Указанное превышение объема дефицита находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует условиям, установленным п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По состоянию на 01.01.2021 г. остатки средств бюджета городского округа Судак на лицевых счетах составили 91 173 745,74 рублей, в том числе целевые средства из республиканского бюджета, подлежащие возврату, – 606 391,82 рублей.

Таким образом, собственные остатки средств местного бюджета составляют 91 173 745,74 рублей, из них по дорожному фонду - 258 747,84 рублей.

В связи с возникновением новых расходных обязательств, проектом решения предлагается распределить остаток собственных средств в сумме 5 186 714,79 рублей, нераспределенный остаток составит 1 331 481,24 рублей.

Контрольно-счетная палата города Судака считает возможным рассмотреть проект решения Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 29 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от 9 декабря 2020 года № 208 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты.